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آلودگی هوا مشکل جدی
 ۷ کلان شهر

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ضمن گلایه از برخی اقدامات انجام شــده 
از ســوی هیئت وزیران در ســال های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۲، به اجرا نشــدن بســیاری از احکام 
مرتبــط با قانون هــوای پاک انتقــاد کرد. 
انصاری در یادداشــت هفتگی خود آورده 
اســت: وقتی در اواخر دهه ۷۰ شمســی، 
روز ۲۹ دی مــاه به عنــوان روز ملی هوای 
پاک به تصویب رســید، امید بر این بود که 
با اجرای برنامه ملی کاهش آلودگی هوای 
شــهر تهران که در ســال ۱۳۷۹ در هفت 
محور به تصویب رســید، حتی در دی ماه 
هم با توجه به وقــوع پدیده وارونگی دما 
و تشــدید آلودگی هوا در این ایام از ســال 
شــاهد آلودگی هوا در تهران نباشیم، ولی 
اجرا نشــدن برنامه هــا در ســال های بعد 
موجب شد  نه تنها در تهران بلکه در هفت 
کلان شــهر کشــور، آلودگی هوا به یکی از 
مهم ترین مسائل محیط زیستی  تبدیل شود. 
وی ادامه داد: پس از گذشت هفت سال از 
تصویب قانون هوای پاک، همچنان بخش 
زیادی از تکالیف قانونی اجرا نشــده است. 
از مجموع ۱۶ محور عملیاتی قانون هوای 
پاک و از ۲۲۸ حکم شناسایی شده برای ۲۳ 
دستگاه اجرائی، ۲۸ حکم انجام شده، ۱۳۸ 
حکم به صورت ناقص اجرائی شــده و ۶۲ 
حکم نیز انجام نشــده  است. برای نمونه، 
در زمینه اسقاط خودروهای فرسوده حدود 
۲۷ میلیون خــودرو باید از چرخه فعالیت 
خارج شــوند، امــا از ســال ۱۳۹۶ تاکنون 
فقط ۴۴۰ هزار وســیله نقلیه اسقاط شده؛ 
یعنــی ۱.۶ درصد از تکلیف قانونی محقق 
شده است. رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیســت افــزود: ارتقای کیفیت ســوخت 
مصرفی وســایل نقلیه موتوری یکی دیگر 
از مواد قانون اســت کــه مطابق با آن باید 
از ســال ۱۳۹۹ ســوخت توزیعی کشــور 
استاندارد ملی یورو ۴ را دارا باشد، اما اکنون 
روزانه از ۱۱۲ میلیون لیتر سوخت توزیعی، 
۴۴ میلیون لیتر ســوخت  یورو۴  در کشــور 
توزیع می شود که معادل ۳۹ درصد است.

انصاری در این یادداشــت که با عنوان 
«آنچــه دربــاره قانون هــوای پــاک باید 
گفت» منتشــر کرده، ادامه داد: در ناوگان 
حمل ونقل عمومی، ســهم حمل ونقل با 
اتوبوس و مترو از ســفرهای شــهری باید 
۵۰ درصد باشد، اما اکنون سهم حمل ونقل 

با اتوبوس و مترو فقط ۱۳ درصد است.
در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ هیئت وزیران 
دولت وقت  طــی دو نوبت مهلت  قانونی 
اعمال اســتانداردهای آلایندگی خودروها، 
موتورسیکلت ها و وسایل نقلیه غیرجاده ای 
وارداتــی و تولید داخــل را تمدید کرد که 
طبیعتــا منجــر به کاهــش کیفیت هوای 
کشور شده است. در پایان سال مالی ۱۴۰۲، 
فقــط ۱۳ درصد اعتبار مورد نیاز ســازمان 
حفاظت محیط  زیســت مرتبــط با اجرای 
تکالیف قانون هوای پاک در اختیار سازمان 
حفاظت محیط  زیســت قرار گرفته است. 
ارزیابی محورهای اصلی قانون هوای پاک 
نشــان می دهد حل مســئله آلودگی هوا 
به رغم وجود قوانین و آیین نامه ها، به دلایل 
مختلف در اولویت قرار نداشــته است. به 
بیان دیگر، پیامدهای خطرناک آلودگی هوا 
به صورت کامل درک نشــده اند. مرگ های 
منتســب به آلودگی هوا ملموس و عینی 
نبوده انــد و خســارات اقتصــادی آلودگی 
هوا گرچــه بارها و بارها گفته شــده، ولی 
گویا شــناخت دقیقی از عمق و وســعت 
مســئله وجود نداشته اســت. تا زمانی که 
«سیاســت های هوای پاک» فاقد اهمیت و 
اولویت درخور باشــد، صرف وضع قوانین 
نمی توانــد به حل مســئله منجر شــود.
ســازمان حفاظت محیط زیست در دولت 
چهاردهم ضمن فعال کردن کارگروه ملی 
کاهش آلودگــی هوای کشــور و برگزاری 
مستمر جلســات با حضور معاون اجرائی 
کلان شــهرهای  موضوع  رئیس جمهوری، 
آلوده را متناســب با سهم منابع انتشار در 
اولویت قرار داده اســت. مجموع اســقاط 
خودروهای فرسوده در سال ۱۴۰۳ تاکنون 
۲۷۳ هــزار وســیله نقلیه بوده اســت که 
البته با هــدف پیش بینی شــده در برنامه 
هفتم پیشــرفت که باید ۵۰۰ هزار خودرو 
اســقاط شــود، هنوز فاصله دارد. توسعه 
انرژی هــای تجدیدپذیر نیــز از موضوعات 
اولویت دار دولت اســت که برخی موانع با 
هدف تسهیل فرایند اجرای آن مرتفع شده 
اســت و طی همکاری فی مابین با ســاتبا، 
انتظار بر این است که توسعه نیروگاه های 
خورشــیدی ســرعت بیشــتری پیدا کند. 
بســنده  کردن بــه راهکارهــای کوتاه مدت 
و اضطــراری نمی تواند پاســخی درخور، 
مناســب و پایدار برای رفع مشکل آلودگی 
هوا در شــهرهای بزرگ کشور پیش روی ما 

قرار دهد.

قانون هوای پاک؛ آرمان یا ضرورت؟
هوای پاک یکی از اساسی ترین نیازهای بشری و پیش شرط سلامت جامعه و 
محیط  زیست است. هر ساله در روز هوای پاک، توجه به بحران آلودگی هوا 
و تلاش برای یافتن راه حل های پایدار برای کاهش این معضل  برجسته می شود. اما 
در کشــوری مانند ایران که در بسیاری از شــهرهای بزرگ آن، هوای ناسالم به یک 
واقعیت روزمره تبدیل شده، این روز نه تنها یادآور یک آرمان، بلکه یک ضرورت فوری 

است.

قانون هوای پاک؛ چارچوبی برای تغییر
قانون هوای پاک که در ســال ۱۳۹۶ توســط مجلس شــورای اسلامی تصویب 
شد، یکی از جامع ترین قوانین زیست محیطی ایران است. این قانون با هدف کاهش 
آلاینده ها، کنترل منابع انتشار آلودگی  و ارتقای کیفیت هوا تدوین شد و شامل موادی 
مرتبط با مدیریت حمل ونقل عمومی، ارتقای اســتانداردهای صنعتی و خودرویی، 
نظارت بر کیفیت ســوخت  و حفاظت از محیط  زیست است. از جمله نکات کلیدی 
این قانون می توان به الزام معاینه فنی خودروها، کاهش اســتفاده از سوخت های 

فسیلی و گسترش انرژی های تجدیدپذیر اشاره کرد.
با این حــال، چالش اصلــی در اجرای این قانون، ضعــف در نظارت، عدم تأمین 
بودجه کافی  و نبود هماهنگی میان دستگاه های اجرائی است. این مشکلات باعث 
شــده است که بســیاری از مواد قانون هوای پاک یا اجرا نشوند یا به صورت ناقص 

عملی شوند.

وضعیت هوای ایران؛ آمارها و چالش ها
ایران از جمله کشــورهایی اســت که به دلیل رشد ســریع شهرنشینی، افزایش 
خودروهای شخصی، مصرف بالای سوخت های فسیلی و مدیریت ناکارآمد شهری، 
با معضل آلودگی هوا دست وپنجه نرم می کند. بر اساس گزارش سازمان حفاظت 
محیط  زیست،  تهران، مشهد، اصفهان، اهواز و تبریز جزء آلوده ترین شهرهای کشور 
هســتند. شاخص آلودگی هوا در این شــهرها اغلب فراتر از استانداردهای سازمان 
جهانی بهداشــت اســت و به ویژه در فصل زمســتان با پدیده وارونگی هوا تشدید 

می شود.
علاوه بر تأثیرات زیســت محیطی، آلودگی هوا هزینه های اقتصادی و اجتماعی 
ســنگینی بر جامعه تحمیل می کند. برآوردها نشان می دهد  هر ساله هزاران نفر در 
ایران به دلیل بیماری های ناشــی از آلودگی هوا جان خود را از دســت می دهند و 

هزینه های درمانی مرتبط با این بیماری ها نیز به شدت رو به افزایش است.

چرا هوای پاک یک ضرورت است؟
هوای پاک نه تنها بر ســلامت جسمی انسان تأثیر مســتقیم دارد، بلکه کیفیت 
زندگــی، بهــره وری اقتصادی و رفاه اجتماعــی را نیز تحت تأثیر قــرار می دهد. بر 
اســاس تحقیقات، کودکانی که در معرض هوای آلوده قرار دارند، با خطراتی مانند 
کاهش توان یادگیری و ابتلا به بیماری های مزمن مواجه هســتند. در بزرگسالان نیز 
بیماری هــای قلبی، ریوی و حتی مشــکلات روانی به طور مســتقیم با آلودگی هوا 

مرتبط است.

راهکارهای پیش رو
برای بهبود وضعیت هوا در ایران، نیازمند اقداماتی جامع و چندجانبه هستیم. 

این اقدامات می تواند شامل موارد زیر باشد:
تقویت حمل ونقل عمومی: گسترش شبکه حمل ونقل عمومی پاک و جایگزینی 
خودروهــای فرســوده از مهم ترین راهکارها بــرای کاهش آلاینده های ناشــی از 

خودروها ست.
بهبود کیفیت سوخت: استانداردسازی ســوخت و کاهش میزان گوگرد و دیگر 
آلاینده ها در ســوخت های مصرفی، تأثیر درخور توجهی در کاهش آلودگی خواهد 

داشت. 
توســعه انرژی های تجدیدپذیر: کاهش وابســتگی به ســوخت های فسیلی و 
ســرمایه گذاری در انرژی هــای پاک، نظیر خورشــیدی و بــادی، می تواند راهکاری 

بلندمدت و پایدار باشد.
آموزش و فرهنگ ســازی: آگاهی بخشــی به مردم درباره تأثیرات آلودگی هوا و 
نقش آنها در کاهش آلاینده ها، یکی از مهم ترین ابزارهای مقابله با این بحران است.

نگاه به آینده
هوای پاک حق هر شهروندی است و دولت ها موظف هستند شرایط لازم برای 
دستیابی به این حق را فراهم کنند. اجرای دقیق و بدون تبعیض قانون هوای پاک، 
تقویت نظارت ها  و هماهنگی میان نهادهای مرتبط می تواند گام بزرگی در این مسیر 
باشــد. روز هوای پاک فرصتی اســت برای بازنگری در سیاست ها و اولویت گذاری 
دوباره به مسئله ای که نه تنها زندگی امروز، بلکه آینده نسل های بعدی را نیز تحت 

تأثیر قرار می دهد.

مازوت سوزی؛ بحرانی پنهان در آلودگی هوای ایران
آلودگی هوا در ایران به یکی از مهم ترین بحران های زیست محیطی تبدیل شده 
اســت. در این میان، مازوت ســوزی در کارخانه ها و نیروگاه ها سهم درخور توجهی 
در افزایش آلاینده های خطرناک دارد. مازوت، به عنوان یکی از فراورده های سنگین 
نفتی، به دلیل قیمت ارزان تر نســبت به دیگر ســوخت ها، همچنان در بســیاری از 
صنایع و نیروگاه ها مورد اســتفاده قرار می گیرد. این ســوخت اما به دلیل محتوای 
بالای گوگرد و تولید گازهای سمی مانند اکسیدهای گوگرد و نیتروژن، به شدت آلاینده 

است و آثار مخربی بر محیط  زیست و سلامت عمومی دارد.
با وجود تصویب قانون هوای پاک در ســال ۱۳۹۶ که اســتفاده از سوخت های 
آلاینده را محدود می کند، ضعف در نظارت و اجرای قانون باعث شــده  کارخانه ها 
و نیروگاه هــا همچنان از مازوت اســتفاده کنند. این امر به ویژه در فصل زمســتان، 
زمانی که کمبود گاز طبیعی شدت می گیرد و وارونگی دما مانع از تخلیه آلاینده ها 
می شود، بحران آلودگی هوا را به اوج می رساند. در شهرهای صنعتی مانند تهران، 
اراک، اصفهان و اهواز، میزان ذرات معلق و گازهای ســمی در بســیاری از روزهای 

سال از حد استانداردهای جهانی فراتر می رود.
مازوت ســوزی نه تنها هوای شــهرها را آلوده می کند، بلکه آثــار بلندمدتی بر 
ســلامت انسان و محیط  زیســت دارد. آلاینده های ناشــی از این سوخت منجر به 
بیماری های قلبی، ریوی و حتی ســرطان می شــوند. همچنین باران های اســیدی 
حاصل از اکســیدهای گوگرد، به خاک و منابع آبی آســیب زده و پوشش گیاهی و 
حیات وحش را تهدید می کند. از ســوی دیگر، انتشار گازهای گلخانه ای از مازوت، 
تغییرات اقلیمی و گرمایش جهانی را تشدید می کند و آینده زیست محیطی کشور را 

در معرض خطر قرار می دهد.
حــل این بحــران نیازمند اقداماتی فوری و جدی اســت. نخســتین گام، بهبود 
زیرســاخت های گازرســانی بــرای کاهش وابســتگی به مازوت اســت. همچنین 
سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر مانند خورشیدی و بادی می تواند جایگزین 
پایداری برای سوخت های فسیلی باشد. از سوی دیگر، اجرای قوانین سخت گیرانه تر 
و جریمه هــای بازدارنده بــرای کارخانه ها و نیروگاه های متخلــف  می تواند انگیزه 

صنایع را برای استفاده از فناوری های پاک افزایش دهد.
بحران مازوت سوزی تنها یک مسئله صنعتی نیست، بلکه معضلی اجتماعی و 
زیست محیطی است که نیازمند عزمی ملی برای حل آن است. هوای پاک حق همه 
شهروندان اســت و هرگونه کوتاهی در اجرای سیاست های مربوط به آن، آینده ای 

آلوده تر و ناسالم تر برای نسل های بعدی رقم خواهد زد.

گزارش «شرق» از کمبود دارو در کشور که به راحتی جان 
بیمار را قربانی می کند

دارو کم است؟
نگاه گزارش خبری
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شــرق: کافی اســت تنها در اینترنت درباره کمبود دارو چند دقیقــه ای را صرف کنیم. از کمبود 
داروی بیماران ســرطانی و زمینه ای تا گرانی و چالش هــای دیگر برای بیماران خاص و نادر که 
همه از یک موضوع واحد نشئت می گیرد و آن نبود مدیریت صحیح مسئولان و کمبود تخصیص 
بودجه به این بخش است. کمبود دارو یا افزایش قیمت های دارو، سالانه منجر به مرگ بسیاری 
از بیماران خواهد شد. حتی بیمارانی که به دلیل هزینه های بالای درمان قادر به پیگیری بیماری 
خود نیســتند. با این حال شــاهد هســتیم این روزها چالش دارو نه تنها کم رنگ نشــده، بلکه با 
پیچیدگی بیشتری هم همراه اســت.در این چند ماه، بیماران بسیاری با روزنامه تماس گرفتند و 
از دغدغه های خود برای تهیه دارو گفتند. از پدری که نگران کمبود فاکتور هشت برای فرزندش 
بود تا دختر جوانی که از هزینه های بالا برای درمان ســرطان مادرش برای ما می گفت. همه از 
ترسی مشابه حرف می زدند و آن ترس از دست دادن عزیزان شان به دلیل چالش های دارویی در 
کشــور بود. موضوعی که به عنوان شهروند هیچ سهمی در آن ندارند. مشکلات کمبود یا گرانی 
دارو در کشور همچنان یک چالش جدی برای بیماران به حساب می آید. در این بین برخی بیماران 
که به مصرف مدام دارو نیاز دارند، بیشتر از دیگران تحت فشار هستند. به طور مثال بیماران نادر 
به مصرف مادام العمر دارو نیاز دارند که در برخی مواقع دارویی برای تهیه در بازار نیست. این در 
حالی اســت که داروی این گروه عمدتا وارداتی است و در برخی مواقع در گمرک با مشکل عدم 
ترخیص هم مواجه می شود که پیچیدگی دسترسی آنها به دارو را بیشتر خواهد کرد. با وجود این 
بسیاری پیشنهاد می دهند که باید بخش عمده این داروها در کشور تولید شود. حتی اگر تولید این 
داروها در داخل کشور هم از نظر مسئولان مربوطه توجیه اقتصادی داشته باشد، طبق گفته های 
مدیــرکل دارو و مواد تحت کنترل ســازمان غذا و دارو بیــش از ۸۰ درصد خطوط تولید دارویی 
کشــور فاقد ضوابط جهانی (GMP) هســتند و تجهیزات تولید در این حوزه عمدتا فرسوده اند؛ 
بنابراین راهکارهای چندانی پیش رو نداریم، جز افزایش بودجه و اهمیت ایجاد ساز و کار جدی تر 

برای جان این بیماران.

داروی بیماران نادر و چالش ترخیص نشدن از گمرک
بیماران نادر با انواع بیماری ها مواجه می شوند که در صورت درمان نشدن به اَشکال مختلف 
خــود را بروز می دهد. حتــی در صورتی که دارو به بدن بیمار نســازد، بیمــاری جدید به وجود 
می آید. این افراد در تمام طول عمرشــان به داروهای خاصی نیاز دارند که گاهی برای تهیه آن 
با مشــکلات متعدد روبه رو می شــوند. موضوعی که مدیرعامل بنیاد بیماری های نادر ایران در 
تازه ترین صحبت های خود به آن پرداخته که طبق قانون و سند ملی بیماری های نادر، داروهای 
بیماران نادر باید به طور کامل از طریق بیمه سلامت پوشش داده شود تا آنها نیازی به پرداخت 
هزینه نداشــته باشند. این پوشش شامل دارو و همچنین تجهیزات پزشکی بستری نیز می شود. 
دارویی که برای بیماری نادر تجویز می شود، دارویی نیست که یک یا دو هفته آن دارو را مصرف 
کنند و بهبود یابند، بلکه باید تا آخر عمر مصرف شود و در صورت قطع آن، بیمار به نقطه صفر 

بازمی گردد.
اما بر  اساس گفته های مدیر عامل بنیاد بیماری های نادر، مسئله ای که درباره داروی بیماری های 
نادر وجود دارد، این اســت که این دارو ها در شــرکت های داخلی تولید نمی شوند؛ زیرا برای آنها 
مقرون به صرفه نیســت. به  همین  دلیل باید به دنبال داروهای تولید خارجی رفت. از  این رو برای 
اینکه بتوانیم داروهای خارجی را وارد کنیم، در ابتدا باید ارز آن تأمین شــود، ســپس باید مطمئن 

شویم که داروها به سرعت به دست بیماران برسند و این چرخه باید هر هفته ادامه یابد تا داروها 
از معاونت دارویی وزارت بهداشت تحویل گرفته شوند و وقفه ای در درمان ایجاد نشود.

او در بخــش دیگر این اظهارات اشــاره می کند که داروها برای این بیمــاران به موقع تأمین 
نمی شود و معمولا کمیســیون ما خیلی زود کسری دارویی را شناسایی می کند و این بیماران را 
معرفی می کند، اما فهرست های دارویی این بیماران به طور معمول بسیار دیر تهیه می شود تا به 

فهرستی که باید برایشان دارو از خارج از کشور تهیه شود، اضافه شود.

بودجه کم،  کفاف تأمین دارو را نمی دهد
طبق تخصیص ســالانه، بودجه دارو کم اســت. این موضوع سال هاست که گریبان بیماران 
به ویژه بیماران خاص و نادر و گروه های دیگر را گرفته است. این افراد تا جایی که در توان داشتند، 
انتقادات خود را به مســئولان ســلامت در دوره های مختلف ابراز کردند. به مراتب این افراد در 
نشــان دادن اعتراض و مطالبه بودجه بیشتر دست به تجمع در برابر وزارت بهداشت زدند و در 
این مدت بســیاری از بیماران جان شان را از دســت دادند، اما این کمبود بودجه همچنان بر سر 
جای خود باقی اســت. بر اســاس داده  هایی که روزنامه اعتماد به تازگی منتشــر کرده، در سال 
۱۴۰۲ بر  اساس اطلاعات منتشر شده آمارنامه دارویی، کل گردش مالی حوزه داروی کشور معادل 
۱۵۹ همت بوده اســت که در مقایسه با بودجه کل کشور در این سال که حدود پنج هزار همت 
بوده، تقریبا ۳٫۱۸ درصد را شــامل می شود. بدیهی است که حوزه دارو، آمیخته درهم تنیده ای از 
اقتصاد، بازار، صنعت و تکنولوژی های نوین و علم پزشکی است. همان ویژگی ها که متولیان دارو 
و داروسازان را با اشراف نسبی به تمام این حوزه ها می پذیرد و می پرورد. به هر حال کمبودهای 
دارویی که ممکن اســت در تعداد اقلام کم و زیاد شده باشند، رنج آور بخش سلامت ما و مردم 

ماست. انتخاب بیماری با ما نیست، بنابراین هرکسی ممکن است در چرخه این رنج بیفتد.

مدیرکل دارو: از ضوابط جهانی برای تولید دارو دور هستیم
بارها به اهمیت راه اندازی تولید خط های داخلی پرداخته شــده که به این وسیله تولید دارو 
در کشور افزایش پیدا کند. این در حالی است که در آذر ماه هم مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل 
ســازمان غذا و دارو از فرسودگی گســترده تجهیزات، کمبودهای مقطعی و مشکلات ساختاری 
در برنامه ریزی اســتراتژیک گفت که بیش از ۸۰ درصد خطوط تولید دارویی کشور فاقد ضوابط 
جهانی (GMP) هستند و تجهیزات تولید در این حوزه عمدتا فرسوده اند. این شرایط، توان تولید 
و کیفیت دارو را به طور جدی تحت تأثیر قرار داده است. حدود ۵۰ درصد از هزینه های سلامت 
در کشور مستقیما از جیب مردم پرداخت می شود. این مسئله فشار اقتصادی درخور توجهی را 
به خانواده ها تحمیل کرده اســت. همچنین ارزش بازار دارویی کشور از سال ۱۳۹۱ تاکنون تقریبا 

ثابت مانده و از سه همت به ۳.۶ همت رسیده است.

فاطمه شفیعی: به این آمارها دقت کنید: میانگین ذرات کمتر 
از ۲.۵ میکرون در هوای شــهر اصفهان سالانه ۳۷ میکروگرم 
است و این در حالی اســت که استاندارد تعریف شده از سوی 
ســازمان جهانی بهداشــت در ســال ۲۰۲۰ میلادی برای این 
ذرات خطرناک به طور متوسط پنج میکروگرم در سال بوده که 
نشــان می دهد میانگین ذرات کشنده در هوای اصفهان بیش 
از هفت برابر استاندارد جهانی است. ۷۷ درصد منابع آلاینده 
در مناطق ۱۵ گانه شــهر اصفهان بر اســاس ســهم میانگین 
ذرات معلــق کمتــر از ۲.۵ میکرون، ناشــی از منابع متحرک 
است. ســهم عمده آلایندگی در منابع متحرک را خودروهای 
تک سرنشــین و موتورسیکلت ها اعم از خودروها و موتورهای 

شخصی  یا ادارات تشکیل می دهند.
اینها آمارهایی بود که   ســال گذشته  مدیر کل وقت حفاظت 
محیط زیســت اســتان اصفهان آن را بیان کرد و متهم اصلی 
آلودگــی هوای اصفهــان را خودروها دانســت. در شــرایطی 
که آلودگی هوا یکی از مســائل اساســی و جدی در شهرهای 
صنعتــی و بزرگ ایــران  از جمله اصفهان  به شــمار می آید که 
هزینه های جانی و مالی زیادی برای شــهروندان در پی داشته 
است، امروزه ثابت شده منابع آلاینده متحرک، مانند خودروها و 
وسایل حمل ونقل عمومی، نه تنها در اصفهان بلکه در تمامی 
کلان شهرهای ایران نقش درخور توجهی در تشدید این مشکل 

ایفا می کنند و صنایع سهم کمتری در آلودگی هوا دارند.
منابع آلاینده متحرک شــامل خودروها، موتورسیکلت ها، 
کامیون هــا، اتوبوس هــا و وســایل نقلیه عمومی بــا احتراق 
 ،(CO2) ســوخت، گازها و ذرات معلق شامل دی اکسید کربن
اکســیدهای نیتروژن (NOx)، اکســیدهای گوگــرد (SOx) و 
متــان (CH4) را به هــوا آزاد می کنند کــه می تواند منجر به 
بیماری های تنفسی، قلبی و حتی مرگ زودرس شود و زندگی 
افراد را تحت تأثیر قرار دهد و احساس ناراحتی و عدم رضایت 

را در بین شهروندان ایجاد کند.
بــا رشــد جمعیت و توســعه شــهری، تعــداد خودروها 
در اصفهــان و همه شــهرهای کشــور به طرز چشــمگیری 
افزایش یافته و این امر به معنای افزایش انتشــار آلاینده ها از 
خودروهاســت و از ســوی دیگر، کیفیت پایین سوختی که در 
خودروها استفاده می شــود، به طور معمول منجر به افزایش 
انتشــار آلاینده ها شده اســت و امروز ثابت شده سوخت های 
غیر استاندارد می تواند آلودگی هوا را به شکل درخور توجهی 

افزایش دهد.
این در حالی اســت که هم اکنون بســیاری از خودروهای 
قدیمی و غیر استانداردی که در شهرها تردد می کنند،  فناورهای 
قدیمی دارند و از سیســتم های کنترل آلودگی بهره  نمی برند و 
به دلیل عدم برنامه ریزی مناســب سامانه حمل ونقل عمومی 
و افزایش ترافیک، زمان توقف خودروها در ترافیک شهرهایی 
مانند اصفهان افزایش یافته و در نتیجه انتشــار آلاینده ها نیز 

بیشتر از قبل شده است.

نقش دوگانه صنایع در تغییرات زیست محیطی
در کنــار خودرو هــا کــه متهــم اصلــی آلودگــی هوای 
کلان شهرهای صنعتی مانند اصفهان هستند، صنایع به عنوان 
یکــی از عوامل مهم شــکل  دهنده تغییرات زیســت  محیطی، 

نقشــی دوگانه در ایــن حوزه دارنــد و از یک ســو می توانند 
به عنوان منابع تولید آلاینده ها، تأثیر منفی بســیاری با انتشــار 
آلاینده ها داشته باشند و  از سویی دیگر با اتخاذ تدابیر مناسب 
مدیــران و کارکنان و با اســتفاده از فناوری های نوین، منجر به 

کاهش آلاینده ها شوند.
صنعت فولاد از نظر بســیاری به دلیل فرایندهای انرژی بر 
و تولیــد آلاینده هایی کــه موجب گرمایش زمیــن و افزایش 
گازهای مضر در جو زمین می شــود، به طــور معمول یکی از 
صنایع آلاینده محســوب می شود و این صنعت، به عنوان یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان دی اکسید کربن، اکسیدهای نیتروژن 
و دیگر گازهای گلخانه ای، نقش بســزایی در تولید و انتشــار 

آلودگی های زیست محیطی دارد.
البته نبایــد فراموش کــرد فرایندهای صنعتی در بیشــتر 
صنایع، وابســته به مصرف سوخت های فسیلی و مواد خامی 
اســت که با احتراق و دیگر واکنش های شیمیایی، آلاینده های 
مختلفــی را بــه هــوا، آب و خــاک وارد می کننــد و از این رو 
صنعت فولاد شــاید وضعیت مشابه با بیشتر صنایع در ایجاد 
آلودگی های زیســت محیطی داشــته باشــد. بااین حال، نقش 
این صنعت به عنــوان صنعت اول اســتان، در ایجاد و کنترل 
آلودگی های زیســت محیطی اصفهان بسیار مهم و حیاتی اما 

به مراتب کمتر از منابع متحرک است.

نقش فولاد مبارکه در کاهش آلاینده ها
فــولاد مبارکــه اصفهــان به عنــوان یکــی از بزرگ تریــن 
کارخانه های تولید فولاد در خاورمیانه و   یک الگوی پیشــرو در 
صنعت فولاد ایــران، همواره در تلاش بوده  تا با اســتفاده از 
فناوری های نوین و پایش مستمر، آلودگی های زیست محیطی 
خــود را کاهش دهــد و با اتخاذ رویکردهــای پایدار و اجرای 
تدابیر کیفی، بــه کاهش آلاینده ها کمک کند و در این راســتا 
اقدامات کلیدی زیادی مانند استفاده از فناوری ها و انرژی پاک، 
بهینه سازی فرایندها و فرهنگ سازی برای کاهش آلاینده ها را 

انجام داده است.
این کارخانه با به کارگیری فناوری های پیشــرفته در فرایند 
تولید، ســعی در کاهــش مصرف انــرژی و در نتیجه کاهش 
تولید گازهای آلاینده دارد. هرچند استفاده از کوره های قوس 
الکتریکــی به جای کوره های بلند  که به طور ســنتی در تولید 
فولاد استفاده می شد، کاهش شایان توجهی در انتشار گازهای 
گلخانه ای در این واحد عظیم فولادســازی به همراه داشــته 
اســت، اما این مجتمــع صنعتی به این اکتفا نکــرده و با آغاز 

احداث نیروگاه خورشیدی ۶۰۰ مگاواتی در شهرستان کوهپایه 
اصفهان با نام آفتاب شرق، گام مهمی برای کاهش آلاینده ها 
برداشــته  و تاکنون ۳۷ مگاوات از این ۶۰۰ مگاوات به شــبکه 

برق سراسری متصل شده است.
در ایــن پروژه، پنج بلوک ۱۲۰ مگاواتــی تولید برق از انرژی 
تابش آفتاب تعریف شــده که در کمتر از سه ماه باقی مانده تا 
پایان امسال، در مجموع ۱۲۰ مگاوات و تا قبل از پیک تابستان 
نیز ۱۲۰ مگاوات دیگر و در نهایت تا قبل از پایان سال آینده کل 
۶۰۰ مگاوات این نیروگاه به شبکه سراسری متصل خواهد شد 
و علاوه بر کمک به حل مشکل ناترازی انرژی، منجر به کاهش 
تولیــد آلاینده هایی می شــود کــه به طور عــادی نیروگاه های 

حرارتی برای تولید این میزان برق ایجاد می کردند.
علاوه بر استفاده از انرژی خورشیدی، این مجتمع صنعتی 
در نظر دارد تا با بررســی قابلیت های بــادی منطقه، از انرژی 
باد نیز به عنوان منبع انــرژی تجدید پذیر بدون ایجاد آلایندگی 
بهره بــرداری کند. اســتفاده از توربین های بــادی می تواند به 

تولید برق و تأمین انرژی پایدار کمک کند.
علاوه بر اقدامات فولاد مبارکه در اســتفاده هرچه بیشتر از 
انرژی های تجدیدپذیر، این کارخانه با بهینه ســازی فرایندهای 
تولید، به ویژه در کوره های فولاد، از حرارت تولید شــده در این 
فرایندهــا بهره برداری می کند. این حرارت می تواند برای تولید 
بخــار یا گرمایش دیگر فرایندها مورد اســتفاده قرار گیرد و به 
ایــن ترتیب مصرف انرژی را کاهش دهد؛ ضمن آنکه با بهبود 
راندمان انرژی در فرایندهای تولید، ســعی دارد تا به کمترین 
مصرف انرژی و در عین حال بیشــترین بازدهی در تولید دست 
یابد و این امر شــامل اصــلاح فناوری هــای تولیدی، کاهش 

تلفات انرژی و افزایش بهره وری است.
فولاد مبارکه سیســتم های پیشرفته فیلتراسیون را با هدف 
جمع آوری گرد و غبار و ذرات معلق در هوا نصب کرده اســت 
و این سیســتم ها باعث حذف بسیاری از آلاینده های معلق در 
هوای خروجی کارخانه می شــوند و به این ترتیب کیفیت هوا 

را بهبود می بخشند.
این شــرکت با اتخاذ رویکردهای پایــدار، به مدیریت بهینه 
پســماندها پرداخته و تــلاش می کند تا حد امــکان از تبدیل 
پســماندها به آلاینده و آلودگی بیشــتر جلوگیری کند و برخی 
از این پســماندها به عنوان مواد خــام در فرایندهای دیگر این 

مجتمع عظیم صنعتی مورد استفاده قرار می گیرد.
فولاد مبارکه به طور منظم گزارشــی از وضعیت آلاینده ها و 
تأثیرات زیســت محیطی خود ارائه می دهد. این اقدام علاوه بر 
شفاف سازی، به شناســایی نقاط ضعف و بهبود مستمر کمک 
می کنــد. این گزارش ها معمولا شــامل دیتای دقیــق از مقدار 
آلاینده های تولید شــده، اقدامات انجام شــده و نتایج حاصل از 
آن اســت. همچنین این شــرکت بر اهمیت آمــوزش نیروهای 
انســانی خود در زمینه حفاظت از محیط زیست تأکید دارد و از 
آنجا که ارتقای ســطح آگاهی کارگران و مدیران در زمینه های 
زیست محیطی می تواند منجر به شناخت بهتر از تأثیرات منفی 
و پیدا کردن راهکارهای بهبود شــود، با همــکاری با نهادهای 
دولتــی و غیر دولتی گام های زیادی در این زمینه برداشــته و به 
این ترتیب صنعت فولاد به یکی از پیشــروان حفاظت از محیط 

زیست تبدیل شده است.

متهم اصلی آلودگی هوای اصفهان خودروها هستند


